
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Кемеровский государственный 

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
ФГБОУ ВО КемГМУ Минздрава России

П Р И К А З

« 1 Ь >  о Т  _ 2021 г.

г. Кемерово

О стоимости обучения на договорной 
основе в 2021 - 2022 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.12 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 
и в соответствии с решение Ученого Совета университета (протокол № 9 от 
28.05.2021г.).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 1 сентября 2021 года на 2021 -  2022 учебный год размер платы для 
физических и юридических лиц за услуги, относящиеся к основным видам деятельности 
ФГБОУ ВО КемГМУ Минздрава России, оказываемые сверх установленного 
государственного задания:
1.1 Обучение по основным профессиональным образовательным программам высшего 
образования:

Направление подготовки Стоимость обучения (руб.)
(специальность) за семестр за учебный год

СТУДЕНТЫ 1 КУРСА
(для поступивших в 2021 г.)

Лечебное дело (очная форма) 89500 179000
Педиатрия (очная форма) 89500 179000
Стоматология (очная форма) 94000 188000
Медико-профилактическое дело (очная форма) 69000 138000
Фармация (очная форма) 77000 154000
Сестринское дело бакалавриат (очная форма) 74050 148100
Сестринское дело бакалавриат (очно-заочная) 7405 14810

СТУДЕНТЫ 2 КУРСА
(для поступивших в 2020 г.)

Лечебное дело (очная форма) 82950 165900
Педиатрия (очная форма) 77750 155500
Стоматология (очная форма) 93300 186600
Медико-профилактическое дело (очная форма) 67400 134800
Фармация (очная форма) 77750 155500
Сестринское дело бакалавриат (очная форма) 27950 55900
Сестринское дело бакалавриат (очно-заочная) 6950 13900

СТУДЕНТЫ 3 КУРСА
(для поступивших в 2019 г.)

Лечебное дело (очная форма) 82950 165900
1



Педиатрия (очная форма) 77750 155500
Стоматология (очная форма) 93300 186600
Медико-профилактическое дело (очная форма) 67400 134800
Фармация (очная форма) 77750 155500
Сестринское дело бакалавриат (очная форма) 27995 55990
Сестринское дело бакалавриат (очно-заочная) 6950 13900

СТУДЕНТЫ 4 КУРСА
(для поступивших в 2018 г.)

Лечебное дело (очная форма) 72550 145100
Педиатрия (очная форма) 72550 145100
Стоматология (очная форма) 77750 155500
Медико-профилактическое дело (очная форма) 65845 131690
Фармация (очная форма) 72590 145180
Сестринское дело бакалавриат (очная форма) 26950 53900
Сестринское дело бакалавриат (очно-заочная) 6795 13590

СТУДЕНТЫ 5 КУРСА
(для поступивших Е 2017 году)

Лечебное дело (очная форма) 67400 134800
Педиатрия (очная форма) 67400 134800
Стоматология (очная форма) 67400 134800
Медико-профилактическое дело (очная форма) 65330 130660
Фармация (очная форма) 66350 132700
Сестринское дело бакалавриат (очно-заочная) 3398 6796

СТУДЕНТЫ 6 КУРСА
(для поступивших в 2016 г.)

Лечебное дело (очная форма) 54950 109900
Педиатрия (очная форма) 54950 109900
Медико-профилактическое дело (очная форма) 54440 108880

1.2. Обучение по основным профессиональным образовательным программам 
послевузовского профессионального образования:

Направление подготовки Стоимость обучения (руб.)
(специальность) за семестр за учебный год

Ординатура
Для поступивших в 2021 году 104000 208000
Для поступивших в 2020 году 90000 180000

Для поступивших в аспирантуру в 2021 году 
(1 год обучения)

Код направления подготовки: фундаментальная медицина -30.06.01
С отрывом от производства 110000 220000
Без отрыва от производства 11000 22000

Для поступивших в аспирантуру в 2021 году 
(1 год обучения)

Код направления подготовки: клиническая медицина -  31.06.01; науки о здоровье и
профилактическая медицина -  32.06.01

С отрывом от производства 110000 220000

2



Без отрыва от производства 11000 22000

Для поступивших в аспирантуру в 2020 году 
(2 год обучения)

С отрывом от производства 
(фундаментальная медицина) 110000 220000
Без отрыва от производства 11000 22000
С отрывом от производства 
(клиническая) 110000 220000

Без отрыва от производства 11000 22000
Для поступивших в аспирантуру в 2019 году 

(3 год обучения)
С отрывом от производства 
(фундаментальная медицина) 110000 220000

Без отрыва от производства 11000 22000
С отрывом от производства 
(клиническая медицина) 110000 220000

Без отрыва от производства 11000 22000
Для поступивших в аспирантуру в 2018 году 

(4 год обучения)
Без отрыва от производства 7390 14780
Без отрыва от производства 
(фундаментальная медицина) 9000 18000

1.3. По основным профессиональным образовательным программам высшего образования 
на английском языке с усиленным изучением русского языка:

№
п/п

Направление подготовки, курс Стоимость обучения 
за семестр (руб.)

Стоимость обучения 
за год (руб.)

1 Лечебное дело 1 курс (2021) 108000 216000
2 Лечебное дело 2 курс(2020) 107500 215000
3 Лечебное дело 3 курс(2019) 105600 211200
4 Лечебное дело 3 курс обучение на 

русском языке с углубленным 
изучением русского языка (2019)

92700 185400

5 Лечебное дело 4 курс (2018) 110800 221600
6 Лечебное дело 4 курс обучение на 

русском языке с углубленным 
изучением русского языка (2018)

92700 185400

7 Лечебное дело 5 курс (2017) 110800 221600
8 Лечебное дело 5 курс обучение на 

русском языке с углубленным 
изучением русского языка (2017)

92700 185400

2. Стоимость обучения студентов, восстановившихся на повторное обучение и принятых 
в порядке перевода из других ВУЗов, рассчитывается исходя из стоимости обучения 
студентов 1 курса соответствующего факультета и формы обучения текущего учебного 
года.

3



3. Деканатам уведомить плательщиков об изменении стоимости обучения на 2021 - 
2022 учебный год в письменном виде и проконтролировать поступление средств за 
подготовку обучающихся на договорной основе.

4. Деканатам не допускать к занятиям в 2021 - 2022 учебном году обучающихся, 
средства за обучение которых не поступят на счет Университета до 10.09.2021 за 1 
семестр и до 10.02.2022 за 2 семестр.

Ректор профессор, Т.В.Попонникова

4


